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Abstrakt

Bakalářská práce "Motivace v předmětech odborné výuky" se zabývá tím, jak jsou žáci

středních odborných škol motivováni k učení a vyšším výkonům. V teoretické části se věnuji

definici motivace a teoriím motivace. Dále se věnuji pojmům motiv, potřeba, incentiv a mo-

tivem v učebním procesu, rozdělením motivace, především na vnitřní a vnější, motivováním

a demotivováním žáků a rolí učitele v rozvoji žákovy motivace. Cílem praktické části je zjis-

tit, co žáky motivovalo k výběru školy a oboru, co nebo kdo je motivuje k učení a lepším

výkonům. Tento výzkum byl zrealizován prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazo-

vání byli žáci středních odborných škol.
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Abstract

The bachelor's thesis "Motivation in Vocational Subjects" focuses on how vocational high

school students are motivated to learn and perform better. In the theoretical part I deal with

the definition of motivation and theories of motivation. I also deal with the concepts of mo-

tive, need, incentive and motive in the learning process, the division of motivation, mainly

into internal and external, motivating and demotivating students and the role of the teacher

in the development of student motivation. The aim of the practical part is to find out what

motivates to choose a school and field of learning, what or who motivates the students to

learn and perform better. This research was elaborated through a questionnaire survey.

Students of vocational high schools were interviewed.
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Úvod

"Motivace je účinným prostředkem zvyšování učebních výkonů i řešení mnoha škol-

ních obtíží." (Lokšová, Lokša, 1999, s. 9)

Mnohdy mají žáci stejné nadání a stejnou schopnost k vyřešení úkolu nebo napsání

písemné práce, ale každý potřebuje jinou motivaci. Pokud učitel svými podněty zapůsobí

jen na určitou část třídy, tato část vyřeší úkol dobře. Zbylá část třídy, která nebyla správně

motivována, úkol nevyřeší, vyřeší ho pomaleji nebo jen zčásti. Učitel by měl znát dobře své

žáky a vědět, jak je správně motivovat, aby se chtěli učit a chtěli plnit úkoly. I ti, kteří jsou

ve škole slabší, by mohli dosahovat lepších výsledků při správně zvolené motivaci. Při mo-

tivaci jsou důležité tři složky - škola, osobnost žáka a rodina. Všechny tyto tři složky by měly

být v podobné úrovni, aby se žák a jeho učení ubíralo správných směrem. Aby učitel

správně motivoval, musí být sám motivován.

Na základě této bakalářské práce bych se rád lépe zorientoval v problematice motivo-

vání ve škole a také lépe pochopil motivační strategii vhodnou pro zlepšení chování a pro-

spěchu žáků i učitelů. Rád bych také pochopil, co motivuje žáky k učení a lepším výsled-

kům, co je žene kupředu a také čím jsou žáci demotivování a tím podávají horší výsledky.

Toto vše bylo mou inspirací pro zvolení tohoto tématu.

Cílem mé práce je analyzovat dostupnou literaturu o motivaci žáků a také analýza pro-

blematiky motivace především žáků, ale i učitelů. Věřím, že mi zjištěné poznatky pomohou

vybrat co nejlepší motivační strategie v mé budoucí učitelské profesi a tyto strategie apliko-

vat ve výuce.

Práci jsem rozdělil na dvě části. V první teoretické části se budu zabývat pojmem mo-

tivace, teorií motivace, pojmy motiv, potřeby a incentivy, rozdělením motivace na vnitřní a

vnější a jejich souvislosti, metodami rozvíjející motivaci, motivováním žáků, rolí učitele

v rozvíjení žákovy motivace a demotivací.

Praktická část se bude zabývat motivací žáků k výběru dané školy a oboru a také na

jejich motivaci k učení a lepším výsledkům. Jako formu výzkumu jsem zvolil dotazník. Byli

osloveni respondenti středních odborných škol v České republice.

 11

TEORETICKÁ ČÁST

 12

1 POJEM MOTIVACE

Slovo motivace pochází z latinského slova "movere" - pohybovati, hýbati. Motivace

tedy znamená pohybovat se určitým směrem s určitým cílem. Dalo by se říci, že motivace

je naše hnací síla, motor, který nás žene dopředu a vede k uspokojení našich nenaplněných

potřeb. Tato síla ovšem není hmotného charakteru. Nemůžeme si na ní sáhnout ani si ji

nijak konkrétně představit nebo ji přímo pozorovat. Je to něco nehmotného, co máme každý

v sobě a nutí nás jít v životě dál a něčeho dosáhnout, být úspěšný, uznávaný v kolektivu,

mít dobré výsledky a žít spokojený život.

V literatuře je několik definic pojmu motivace. Objevuje se jak v pedagogické literatuře,

tak i v oblasti managementu, řízení lidských zdrojů, zdravotnictví, v literatuře o rodičovství

a partnerství atd. Z toho vyplývá, že problém motivace a jak správně motivovat, se nachází

téměř ve všech oborech a také se nám nevyhne v osobním a rodinném životě. Ve většině

případů se autoři ve svých definicích motivace v podstatě shodují, jen si jí každý autor upra-

vil podle svého názoru a mínění. V dalším textu se zmíním o některých z nich.

Lokša, Lokšová (1999), autoři knih věnujících se motivaci uvádí, že motivace je ozna-

čením pro všechny podněty, které vedou k určitému chování nebo jednání. Chování člo-

věka je způsob, jak se projevuje v určitých činnostech a situacích. Jednání je lidská činnost,

která má vědomě cílový ráz. Jedinec ví, jak jedná a proč tak jedná. Do pojmu motivace lze

zahrnout i jiné pojmy, například chtění, touha, přání, očekávání, zájem, cíl, snažení, atd.

Dále popisují motivaci jako hypotetický konstrukt. Jako něco, na co si nemůžeme sáhnout.

Je to žákova pomůcka k pochopení, proč byl úkol vypracován dobře nebo špatně. Je to

také společný jmenovatel, který nám pomáhá vysvětlit projevy chování žáků. Funkcí moti-

vace je dynamizovat, aktivizovat a usměrňovat chování člověka.

Plháková (2004, s. 319) ve své Učebnici obecné psychologie používá ve své definici

podobné pojmy jako Lokša, Lokšová (1999) a konkrétně definuje motivaci jako "souhrn

všech intrapsychických dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují

chování i prožívání s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho

pozitivního."

Nakonečný (2004) popisuje motivaci jako proces, který má svůj zdroj ve vnitřní a vnější

situaci jedince, proces, který určuje zaměření (zacílení), trvání a intenzitu chování (jednání).

Motivace má vysvětlit volbu mezi různými možnostmi jednání, vjemových daností a obsahy

myšlení, jakož i intenzitu a trvání určitého jednání a tím dosažených výsledků.

Také definice Pavelkové (2002) je velice podobná výše uvedeným. I v jejím případě

motivace objasňuje příčiny lidského chování a jednání, pomáhá objasnit, proč se jedinec

chová určitým způsobem a co je příčinou jeho chování. Jedná se o souhrn činitelů, které

podněcují, udržují a směřují chování člověka.

 13

Plamínek (2010) ve své knize nepíše jen o motivaci jako vysvětlení chování jedince,

ale zahrnul sem i zájem o druhé a jejich potřeby. Podle něj je motivace proces, při kterém

nabízíme člověku, od kterého něco potřebujeme, uspokojení jeho zájmů. Motivace nás nutí

zajímat se o druhé a chápat jejich potřeby. Motivace často pomáhá tam, kde selhává direk-

tivní řízení, psychický nátlak, fyzické násilí, autoritativní výchova a manipulativní techniky.

Jako poslední definici jsem vybral Madsena (1972, s. 108), který se také zmiňuje o

aktivitě a regulaci chování. Ve své knize cituje Youngovu analýzu pojmu motivace: "Moti-

vační psychologii lze definovat jako studium všech podmínek, které aktivují a regulují cho-

vání organismů. Aktivace chování nutně zahrnuje uvolnění fyzické energie z tkání. Regu-

lace chování zahrnuje řízení činnosti pomocí účelových determinací, jakož i omezení čin-

nosti organickou strukturu."
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2 TEORIE MOTIVACE

Existuje řada motivačních teorií. Pro potřebu této práce však vybírám ty, které mi

byly nejbližší svým obsahem a vysvětlením tohoto pojmu. Slovo motivace je skloňováno

téměř ve všech kolektivech a je nedílnou součástí života každého člověka. Tyto teorie mi

pomohly blíže se s motivací seznámit, pochopit její princip a použití v životě.

2.1 Maslowova hierarchická teorie potřeb

Abraham Harold Maslow byl americký psycholog a také jeden z nejvýznamnějších


[…]


tože se o daný obor zajímají a byla to jejich volba. K učení a k lepším výkonům je motivují

především praktické ukázky a známky, rodiče a také učitel, jeho připravenost na výuku a

jeho osobnost. Dále je motivuje studium praktické výuky a odborných předmětů. Souhrn

těchto motivačních faktorů jsou pro ně nejúčinnější a motivují je k vyšším výkonům a lep-

ším výsledkům. Cíl praktické části se také podařilo splnit.

Vypracováním bakalářské práce jsem získal nové teoretické poznatky v oblasti mo-

tivace nejen na středních školách. Ujasnil jsem si, jaké jsou teorie motivace, co je motiv,

potřeba a incentiv. Dále dělní motivace na vnitřní a vnější, jaké jsou metody rozvíjející mo-

tivaci, jak mohu žáky motivovat a co je pro ně demotivační. Tato teoretická část by mohla v

praxi posloužit nejen mě, ale i učitelům odborných škol.
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Jmenuji se Vladimír Roček. V současné době studuji v rámci kombinovaného studia obor

Specializace v pedagogice - Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku na

Masarykově ústavu vyšších studií na ČVUT v Praze. Tématem mé bakalářské práce je

Motivace v předmětech odborné výuky. V rámci práce jsem se rozhodl realizovat vý-

zkum, který je zaměřen k zjištění motivace ke studiu odborné výuky a k učení.

Z tohoto důvodu si Vás dovoluji požádat o vyplnění dotazníku, který je anonymní a po-

slouží jako podklad pro mou práci.

Předem Vám děkuji za vyplnění a vrácení dotazníku, který Vám zabere cca 5 minut.

Jsem žena x muž.

Který ročník střední odborné školy právě studujete?

a) 1.

b) 2.

c) 3.

d) 4.

1. Jaký byl důvod zvolení Vašeho studijního oboru?

a) Obor mi zvolili rodiče

b) Byla to moje volba

c) Spolužáci

d) Škole je v místě mého bydliště

e) Jiné: ………………………………………………………………..

2. Co Vás ve výuce motivuje k lepším výkonům?

a) Nové téma

b) Praktické ukázky

c) Učitel

d) Známky

e) Nic

f) Jiné: ……………………………………………………………..

3. Jak velkou motivací jsou pro Vás známky?

a) Významnou

b) Jak kdy, záleží na předmětu a učiteli

c) Žádnou

4. Je pro Vás velká motivace učitel, jeho připravenost na výuku a jeho osobnost?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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5. Jak by Vás mohl učitel nejlépe motivovat?

----------------------------------------------------------------------------------

6. Máte raději teoretickou nebo praktickou výuku?

a) Teoretickou

b) Praktickou

c) Obojí stejně

7. Je Vaše motivace pro výuku odborných předmětu vyšší, než ve výuce v před-

mětech společného základu (matematika, český jazyk a cizí jazyk)?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

8. Motivují Vás rodiče k lepším výkonům?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud byla předchozí odpověď ano, jakým způsobem?

a) Pochvala

b) Trest

c) Finanční odměna

d) Jiné: ………………………………………………………………

10. Motivuje Vás vzdělání Vašich rodičů k lepším studijním výsledkům?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne
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Jmenuji se Vladimír Roček. V současné době studuji v rámci kombinovaného studia obor

Specializace v pedagogice - Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku na

Masarykově ústavu vyšších studií na ČVUT v Praze. Tématem mé bakalářské práce je

Motivace v předmětech odborné výuky. V rámci práce jsem se rozhodl realizovat vý-

zkum, který je zaměřen k zjištění motivace ke studiu odborné výuky a k učení.

Z tohoto důvodu si Vás dovoluji požádat o vyplnění dotazníku, který je anonymní a po-

slouží jako podklad pro mou práci.

Předem Vám děkuji za vyplnění a vrácení dotazníku, který Vám zabere cca 5 minut.

*Povinné pole

Jsem žena x muž *

Žena

Muž

Který ročník střední odborné školy právě studujete? *

1.

2.

3.

4.

1. Jaký byl důvod zvolení Vašeho studijního oboru? *

obor mi zvolili rodiče

byla to moje volba

spolužáci

škola je v místě mého bydliště

Jiné:………………………………………………..

2. Co Vás ve výuce motivuje k lepším výkonům? *

nové téma

praktické ukázky

učitel

známky

nic

Jiné:……………………………….

3. Jak velkou motivací jsou pro Vás známky? *

významnou

jak kdy, záleží na předmětu a učiteli

žádnou

4. Je pro Vás velká motivace učitel, jeho připravenost na výuku a jeho osobnost? *

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne
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5. Jak by Vás mohl učitel nejlépe motivovat? *

Lepší náladou

6. Máte raději teoretickou nebo praktickou výuku? *

teoretickou

praktickou

obojí stejně

7. Je Vaše motivace pro výuku odborných předmětů vyšší, než ve výuce v předmětech

společného základu (matematika, český jazyk a cizí jazyk)? *

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ně

8. Motivují Vás rodiče k lepším výkonům? *

ano

ne

9. Pokud byla přechozí odpověď ano, jakým způsobem?

pochvala

trest

finanční odměna

Jiné:…………………………………….

10. Motivuje Vás vzdělání Vašich rodičů k lepším studijním výsledkům? *

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne