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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Vladimír Roček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Eva Mašková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Autor přistupoval k zadání práce střízlivě a realisticky, samostatně zvolil přiměřeně náročné i obsáhlé téma. Tomuto
směřování odpovídala i zvolená metoda dotazníkového šetření a online distribuce dotazníku mezi respondenty.
Problematika motivace v předmětech odborné výuky odpovídá aktuálním trendům v oblasti školní psychologie a
kvantitativní výzkum v tomto směru může přinášet řadu užitečných poznatků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor v Úvodu své práce uvádí: „Cílem mé práce je analyzovat dostupnou literaturu o motivaci žáků a také analýza
problematiky motivace především žáků, ale i učitelů.“ Domnívám se, že v teoretické i praktické části práce se autor analýze
motivace žáků věnuje podrobně, motivaci učitelů považuji v textu za spíše upozaděnou. V seznamu použité literatury se
však, navzdory vytyčeným cílům, hojně objevují tituly zaměřené na management, manažerskou práci a lidské zdroje, což si
vysvětluji především zaměřením se na českojazyčné zdroje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pravidelně odevzdával dílčí části práce, soustavně na nich pracoval a byl schopen určité korekce po zpětné vazbě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Zpracování praktické části je pečlivé, oceňuji teoretickou přípravu autora, především orientaci v rozmanitých teoriích
motivace. Úroveň praktické části považuji spíše za uspokojivou, zpracování dat a práci s hypotézami za pomoci deskriptivní
statistiky považuji za nedostatečnou, ačkoliv i u praktické části student prokázal značnou míru snahy a aktivity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce působí v některých částech nekonzistentně a spíše připomíná výpisky či poznámky, než souvislý text.
Nachází se zde řada drobných překlepů, stylistických chyb a gramatických nepřesností, např.: „Dotazování byli žáci…“
(Abstrakt), „Nedostatek primárních i sekundárních potřeba…“ (str. 20), „Rolí učitele se budu věnovat…“ (str. 33), „7
DEMOTIVACE VE VUČOVÁNÍ“ (str. 36), „většina žáků si daný obor zvolili“ (str. 56), atd. Autor, navzdory upozorněním,
opakovaně začíná větu na začátku odstavce zdrojem („Lokšová, Lokša (1999) popisují motiv jako…“), ačkoliv byl upozorněn
na stylistickou nevhodnost. Jen na str. 20 se tento jev opakuje u čtyř odstavců.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr českojazyčné literatury, se kterou autor pracuje, je poměrně široký. Autor dodržuje stanovenou citační
normu v textu, avšak ta neodpovídá citační normě v Seznamu použité literatury. U citace „Internetových zdrojů“
chybí ročníky a další důležité informace. Problematika motivace je celosvětově velmi aktuálním tématem, a proto
bych v této souvislosti ocenila širší zařazení cizojazyčné literatury, v uvedených monografiích se nenachází ani
jedna.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Uvítala bych, kdyby autor hlouběji zhodnotil výsledky své práce, např. jakým způsobem může uplatnit získané
poznatky a aplikovat je do praxe, neboť o tom se ani v závěru své práce podrobněji nezmiňuje. Stejně tak bych
považovala za vhodné alespoň nastínit případný další rozvoj zkoumané problematiky, jakým směrem by se měl
dále výzkum v této oblasti ubírat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor se systematicky a pečlivě věnoval zpracování své závěrečné práce, aktivně spolupracoval a často byl
schopný korekce svého již napsaného textu. Výsledkem je poctivě zpracovaná bakalářská práce se silnými i
slabými stránkami, které jsou uvedeny výše.

Případná otázka k obhajobě:

Na str. 35 píšete: „Bohužel někdy ale učitel správně nemotivuje a dítě se ve škole učí pouze pro odměny, známky, a
aby se vyhnulo trestu.“ Dokázal byste vysvětlit, z jakého důvodu hodnotíte motivování odměnami a známkami
jako „nesprávné“ a jak by měla vypadat „správná“ motivace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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